REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2015

(Do Sr. Bruno Covas)

Solicita informação ao Sr.

Ministro da Saúde a respeito de

emissão de passagens aéreas,

desembolsos com diárias e

hospedagens para a sociedade civil e

seus representantes realizadas em

2014 pelo Departamento de DST, Aids

e Hepatites Virais do Ministério da

Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Ministro da Saúde no sentido de esclarecer a esta

Casa quanto à:

Mesmo com uma ampla divulgação dos números de tratamentos das

DST e Aids, e com o declínio da taxa de mortalidade pela Aids, julgamos

necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) Informações sobre todas as aquisições de passagens,

desembolsos com diárias e/ou hospedagem para sociedade civil e seus

representantes, no ano de 2014, realizadas pelo Departamento de DST, Aids e

Hepatites Virais, do Ministério da Saúde, sendo essas efetivadas pelo próprio

Departamento ou através de agências intermediadoras, tais como UNESCO,

UNODC, OPAS, entre outras;

b)  Acesso à lista dos contemplados, no referido período, bem como

qual o processo de escolha interposto e resultados específicos obtidos com

cada ação/participação, e como esses responderam à epidemia da Aids no

Brasil;

c)  Apresentação dos pedidos de passagens, diárias e/ou auxilio

para hospedagem que foram negadas, juntamente com a justificativa para a

negativa de apoio, ocorridas no ano de 2014 emissão de passagens aéreas,

desembolsos com diárias e hospedagens para a sociedade civil e seus

representantes, realizadas pelo Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais

do Ministério da Saúde, assim como a divulgação da lista dos contemplados,

os pedidos de emissão, as justificativas, as negativas dos requerimentos, em

2014, bem como qual o processo de escolha interposto e resultados

específicos obtidos com cada ação e como esses responderam à epidemia da

Aids no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A transparência das atividades da administração pública é um fator

primordial para o acerto de contas com a população. O gasto do dinheiro

público sem o devido planejamento é um pilar para o descontrole e porta de

entrada para a corrupção.

Com este requerimento de informação, saberemos melhor sobre as

ações do Ministério da Saúde quanto ao atendimento às pessoas com

necessidades de tratamento da Aids no país.

Sala das Comissões, em                       março de 2015

Deputado Bruno Covas